
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 637 - PATROCÍNIO - MG, 23 DE DEZEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 637 - PATROCÍNIO - MG, 23 DE DEZEMBRO DE 2022  
JUNTOS PARA TRANSFORMAR

PORTARIAS PORTARIA N° 116, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECLARA INSERVIBILIDADE DE BENS 

MÓVEIS, DETERMINA SUA DEVOLUÇÃO À 

PREFEITURA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal; 

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo tem apenas a posse dos bens 

utilizados na prestação de suas atividades, uma vez que todos pertencem ao Município; 

CONSIDERANDO que em caso de desnecessidade no uso de certos bens os 

mesmos devem ser entregues ao Poder Executivo;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 031, de 1º de junho de 2005, que 

“Dispõe sobre competência dos órgãos, atribuições dos cargos, e normas de organização, 

funcionamento e utilização das dependências e dá outras providências”, determina em seu 

art. 69 que aos bens patrimoniais considerados inservíveis devem se dar baixa;

RESOLVE:

Art. 1° - Declarar inservíveis para o Poder Legislativo os bens móveis 
relacionados no anexo desta Portaria determinando que os mesmos sejam devolvidos ao 
Poder Executivo.

Art. 2° - Autorizar o setor competente promover a baixa de tais bens no 
patrimônio da Câmara Municipal.

Art. 3° - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Patrocínio-MG, 14 de dezembro de 2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 637 - PATROCÍNIO - MG, 23 DE DEZEMBRO DE 2022 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 117 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Homologa o resultado final do Processo Seletivo 

Simplificado nº 001/2022. 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio/MG, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Patrocínio (Resolução nº 55 de 11 

de julho de 2017), 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2022, modalidade análise curricular, destinado ao provimento temporário de cargos do 

quadro de pessoal da Câmara Municipal de Patrocínio/MG, tendo em vista a necessidade 

temporária de excepcional interesse público. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio/MG, 23 de dezembro de 2022. 

 
 

Florisvaldo José de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio 

 



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 637 - PATROCÍNIO - MG, 23 DE DEZEMBRO DE 2022O LEGISLATIVO MUNICIPAL


